
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA ZERO
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio 1 

35131 Padova
C.F. e P.Iva 05018720283

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 203 del 4-6-2018

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 finalizzata
all’incremento  delle  prestazioni,  dell’estensione  dello  storage  e  di  estensione  delle
funzionalità della infrastruttura SAN/NAS con relativo servizio di smaltimento degli apparati
hardware obsoleti  e relativo servizio di  manutenzione hardware - CIG n. 6881523C6A.
Estensione contrattuale per il quinto d'obbligo. 

Il Direttore responsabile della U.O.C. Sistemi Informativi espone quanto segue:

PREMESSO CHE

Con decreto del Direttore della Direzione regionale Risorse Strumentali SSR - CRAV n.
113 del 19/12/2016 è stata aggiudicata a favore di Intersistemi Italia S.p.A. la procedura
negoziata  mediante  Richiesta  Di  Offerta  (RDO) sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  finalizzata  all’acquisizione  dell’incremento  delle  prestazioni,
dell’estensione  dello  storage  e  dell’estensione  delle  funzionalità  della  infrastruttura
SAN/NAS con relativo servizio di smaltimento degli apparati hardware obsoleti e relativi
servizio  di  manutenzione  hardware  per  un  importo  complessivo  di  euro  193.787,00
(centonovantatremilasettecentoottantasette/00=), con esclusione dell’IVA.
In data 19/12/2016, rif. prot. n. 495661, si è provveduto alla sottoscrizione del contratto,
con scadenza prevista per il 19/12/2018, tra la Regione del Veneto e la ditta Intersistemi
Italia S.p.A.  .
Con legge Regionale  25 ottobre  2016,  n.  19 ‘Istituzione dell’ente  di  governance della
sanità regionale veneta denominato “Azienda per il governo della sanità della regione del
veneto - Azienda Zero. Disposizioni per la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle
aziende ULSS”’, è stato istituito un nuovo ente per la razionalizzazione, l’integrazione e
l’efficientemente  dei  servizi  sanitari,  socio-sanitari  e  tecnico-amministrativi,  denominato
Azienda Zero.
In particolare l’’art. 2 lett. g) della citata legge ha attribuito ad Azienda Zero la gestione di
attività tecnico-specialistiche per il sistema e per gli enti del servizio sanitario regionale,
quali le infrastrutture di tecnologia informatica, connettività, sistemi informativi e flussi dati
in un’ottica di omogeneizzazione e sviluppo del sistema ICT (punto 6).
L’art.  32,  comma  3  della  legge  regionale  30  dicembre  2016,  n.  30,  dispone  che
“Nell'ambito delle competenze assegnate dalla legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19 e

Determinazione  n. 203   del 4-6-
2018 

Originale Pag. 1 di 4



nell'esercizio delle sue funzioni, Azienda Zero di cui al comma 1 dell'articolo 1 della legge
regionale predetta può subentrare nella posizione detenuta dalla Regione o dalle Aziende
del Sistema sanitario regionale in enti, società e consorzi, al fine della razionalizzazione
complessiva delle funzioni e dei relativi costi, nonché subentra alla Regione nei rapporti
giuridici previsti da contratti e convenzioni”.
In attuazione del  citato articolo,  con nota regionale prot.  n. 27679 del  24/01/2017 si  è
provveduto a comunicare l’avvenuto subentro ex lege, a far data dal 1° gennaio 2017, di
Azienda Zero  nella  posizione  detenuta  da Regione  del  Veneto  rispetto  al  contratto  in
oggetto.
La pianificazione degli interventi di adeguamento tecnologico, conseguenti all’attuazione
della citta  L.R. 19/2016 e ss.mm.ii.,  ha subito un ritardo rispetto alla programmazione
iniziale a causa della complessità e numerosità dei sistemi coinvolti.
Il prolungarsi delle attività di migrazione ha reso indispensabile continuare ad utilizzare i
sistemi storage, per i quali era prevista la dismissione entro il 2017, e conseguentemente
l’estensione  del  supporto  previsto  fino  alla  scadenza  del  contratto  prevista  per  il
19/12/2018.
Inoltre, al fine di poter completare la migrazione delle basi dati verso i nuovi sistemi e di
gestire un incremento delle copie di sicurezza dei dati, si è determinata la necessità di
aumentare lo spazio di archiviazione a disposizione per tale attività, in linea con quanto
stabilito dal contratto originario.
L’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. disciplina la modifica dei contratti durante il loro
periodo di efficacia e, in particolare, il comma 12 prevede che “La stazione appaltante,
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario”. 
Il documento denominato “Condizioni Particolari Di Fornitura”, costituente il riferimento alla
procedura di acquisizione citata ai capoversi precedenti, ha previsto che “Le modifiche,
nonché varianti, del contratto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP nel
rispetto di quanto disposto dall’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016”.
In risposta alla richiesta prot. n. 3601 del 22/03/2018 di Azienda Zero, Intersistemi Italia
S.p.A.  ha accolto  la richiesta di  incremento delle prestazioni  fino a concorrenza di  un
quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto alle medesime condizioni e costi già
in essere da contratto d’appalto (acquisita agli atti con prot. n. 3733 del 26/03/2018).
Con  successiva  nota  datata  15/05/2018  (acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  6199  del
15/05/2018) Intersistemi Italia S.p.A., su indicazione di Azienda Zero, ha quindi provveduto
alla trasmissione di una proposta economica che, a seguito di attenta analisi da parte dei
referenti  della  UOC Sistemi  Informativi,  è  stata  ritenuta  adeguata e congrua anche in
considerazione dell’applicazione degli stessi prezzi previsti  dal contratto (come previsto
dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.).
Tale proposta è così suddivisa:
1. estensione del servizio di manutenzione hardware per gli apparati storage a fine ciclo di
vita, per un valore di euro 5.214,00 IVA esclusa;
2. incremento dello spazio di archiviazione con dischi prestazionali, per un valore di euro
33.490,00 IVA esclusa.

TUTTO CIÒ PREMESSO

- visti  gli  accordi tra Azienda Zero e la ditta Intersistemi Italia S.p.A. di estensione del
quinto d’obbligo del contratto in parola agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto

Determinazione  n. 203   del 4-6-
2018 

Originale Pag. 2 di 4



originario  senza diritto  ad  alcuna indennità  ad  eccezione del  corrispettivo  relativo  alle
nuove prestazioni;
- preso atto del parere favorevole espresso dal RUP, come da relazione conservata agli
atti d’ufficio;
- si ritiene, per quanto riportato in premessa, di procedere ad una variazione in aumento
delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  di  un  quinto  del  prezzo  complessivo  previsto  dal
contratto, ovvero per complessivi euro 38.704,00= (trentottomilasettecentoquattro/00=) IVA
esclusa, pari al 19,97%.

Sulla base di quanto sopra visto, 

IL SOTTOSCRITTO DIRETTORE RESPONSABILE

Visti
- il Decreto Legislativi n.50/2016;
- la L.R. n. 19/2016 e ss.mm.ii.; 
- il DPGR n. 207 del 29/12/2017;
- il decreto del Commissario n. 29 del 31/01/2018;
- il decreto del Direttore della Direzione regionale Risorse Strumentali SSR - CRAV n. 113
del19/12/2016;
- il contratto prot. n. 495661 del 19/12/2016 e successiva nota di subentro contrattuale
prot. n. 27679 del 24/01/2017;
- la proposta di Intersistemi Italia S.p.A. datata 15/05/2018 e acquisita agli atti con prot. n.
6199 del 15/05/2018.

DETERMINA

1. di  prendere atto di  quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
2. di procedere ad una variazione in aumento, già autorizzata dal RUP, delle prestazioni
riferite  al  contratto  in  oggetto  fino a concorrenza di  un quinto del  prezzo complessivo
previsto,  ovvero  per  euro  38.704,00=  (trentottomilasettecentoquattro/00=)  IVA esclusa,
pari al 19,97%:
  - estensione del servizio di manutenzione hardware per gli apparati storage a fine ciclo di
vita, per un valore di euro 5.214,00 IVA esclusa;
  - incremento dello spazio di archiviazione con dischi prestazionali per 8 TB, per un valore
di euro 33.490,00 IVA esclusa.
3. di dare atto che la ditta Intersistemi Italia S.p.A. è tenuta ad eseguire le prestazioni di
cui al comma precedente agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza
diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni;
4.  di  approvare  allo  scopo  l'atto  integrativo  al  contratto  d'appalto  in  essere  CIG:
6881523C6A (Allegato A);
5.  di  prevedere  che le  attività  di  cui  sopra  vengano erogate  fino  alla  conclusione del
contratto in essere prevista per il 19/12/2018;
6.  di  dare atto che l’estensione del  contratto  di  cui  trattasi,  così  come sopra indicato,
comporta un costo complessivo a carico del bilancio 2018 di competenza di Azienda Zero
pari a euro 47.218,88= (quarantasettemiladuecentodiciotto/88=) IVA inclusa;

Determinazione  n. 203   del 4-6-
2018 

Originale Pag. 3 di 4



7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.
23 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 97
2016; 
8. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online di Azienda Zero.

IL DIRETTORE
 Lorenzo Gubian

Determinazione  n. 203   del 4-6-
2018 

Originale Pag. 4 di 4


		2018-06-04T15:02:08+0200
	LORENZO GUBIAN




